
Cod. Determ: DTCH68321 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2360/2023

pubblicata il 13/12/2023 Reg. del Settore n. 270 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione fattura 12_23 emessa dalla Cooperativa Sociale Alarico a r.l.
relativa  all'affidamento  dei  servizi  di  gestione  verde  e  spazzamento  dei
Cimiteri  cittadini  (lotto  A5)  CIG  n.  719731001B  -  Periodo  di  riferimento
mese di Novembre 2023 compreso oneri di sicurezza - Pec: alarico@pec.it
  - cod. univoco ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTCH68321 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2360/2023

pubblicata il 13/12/2023 Reg. del Settore n. 270 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

PIERPAOLO PERRELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fattura  12_23  emessa  dalla  Cooperativa  Sociale  Alarico  a  r.l.  relativa

all'affidamento dei servizi di gestione verde e spazzamento dei Cimiteri cittadini (lotto A5)
CIG n. 719731001B - Periodo di riferimento mese di Novembre 2023 compreso oneri di
sicurezza - Pec: alarico@pec.it  - cod. univoco ufficio: LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

• con determinazione dirigenziale nr.  2399/2017 è stata indetta gara di appalto relativa

al  “Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirato  ad  una  migliore

fruizione degli  spazi  e  di  servizi  cittadini”,  si  è  proceduto all’approvazione del  bando di

gara ed i capitolati speciali d’appalto afferenti, tra l’altro, i lotti A1, A2, A3, A4, A5, B, il cui

valore stimato nei 5 anni è pari a complessivi  € 25.737.235,85  oltre IVA come per legge,

in conformità al dettato normativo di cui all’art. 51 DLgs 50/2016;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2284  del  28.09.2018  si  è  preso  atto  dei  verbali

redatti  dalla  commissione  di  gara  e  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  della

suddetta  gara,  a  procedura  aperta,  per  la  durata  di  cinque  anni  ed  è  stata  disposta

l’aggiudicazione dell’appalto del Lotto A5 relativo alla gestione del verde e spazzamento

dei  Cimiteri  cittadini  a  favore  della  Cooperativa  Alarico  Soc.  Coop.  a  responsabilità

limitata; 

• con  la  stessa  determinazione  dirigenziale  n.  2284  R.G.  del  28.09.2018,  è  stato

autorizzato il  Dirigente  del  Settore  10°  Decoro Urbano  alla  sottoscrizione  del  contratto

del lotto A5; 

• in data 12.03.2019  è  stato sottoscritto il  contratto  rep.  n.  1317 reg.  a  Cosenza n.  573

serie 3 del 14.03.2019;

• con  Determinazione  Dirigenziale  1852  del  28.09.2023  è  stata  disposta  la  proroga

tecnica  del  contratto  rep.  1317  del  12/3/2019  (lotto  A5)  in  favore  dell’attuale

Appaltatore Soc. Alarico – Società Cooperativa Sociale a responsabilità limitata, con sede

in  Cosenza,  Via  Domenico  Gaudio  n.  44,  C.F.  02597680780,  limitatamente  al  tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure occorrenti per l’individuazione

di un nuovo contraente, con obbligo per l’Appaltatore uscente di eseguire le prestazioni



Cod. Determ: DTCH68321 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

previste dal contratto di cui sopra alle stesse condizioni contrattuali fino ad un massimo

di mese sei a decorrere dal 01.10.2023;

• con  Determinazione  Dirigenziale  reg.  gen.  n.  1358  del  03.11.2020  è  stato  nominato

Direttore dell'Esecuzione del Contratto l'Ing. Antonio Moretti;

• con  Determinazioni  Dirigenziali  reg.  gen.  n.  150  del  10.10.2022  e  reg.  gen.  1872  del

02.10.2023 è stato rinnovato l'incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto in capo

all'Ing. Antonio Moretti; 

• con disposizione del Dirigente del Settore VIII - Ambiente – Transizione Ecologica –

Tutela  della  Acque  e  Depurazione  –   Agricoltura  Urbana  -  Verde  Pubblico  -

Cooperative – Decoro Urbano – Canili -  PNRR,  Id. flusso 1325 del 01.08.2023, è stato

nominato  il  qualità  di  RUP  del  Lotto  A5,  il  Dott.  Pierpaolo  Perrelli  in  sostituzione  del

Funzionario Francesco Longobucco;

DATO ATTO  CHE:

• in data 1 ottobre 2018 è stato redatto “Processo verbale di consegna dei servizi (art. 32

comma  8  del  Dlg.  50/2016  regolarmente  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  della

Cooperativa Alarico coop. sociale a r.l. per l’affidamento del servizio di gestione del verde

e spazzamento dei Cimiteri cittadini (lotto A5) CIG. 719731001B;

• secondo quanto previsto negli  atti  contrattuali,  il  corrispettivo è liquidato dal Comune

di  Cosenza  committente  in  favore  dell’appaltatore  in  rate  mensili  posticipate,  dietro

presentazione di regolare fattura, sulla base delle prestazioni rese in termini di quantità

e qualità rispetto alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali;

CONSIDERATO CHE:

• la  Cooperativa  Sociale  Alarico  a  r.l.  ha  impegnato  nel  servizio  mensile  svolto  le  unità

lavorative previste nei documenti contrattuali; 

• il  DEC,  Ing.  Antonio  Moretti,  ha  provveduto   all’accertamento  della  prestazione

effettuata,  in  termini  di  quantità  e  qualità,  rispetto  alle  prescrizioni  previste  nei

documenti  contrattuali  ed  agli  atti  aggiuntivi,  giusta  certificato  d'avanzamento  della

prestazione,  depositato  in  atti  presso  il  Settore  VIII  -  Ambiente  –  Transizione

Ecologica  –  Tutela  della  Acque  e  Depurazione  –   Agricoltura  Urbana  -  Verde

Pubblico  -  Cooperative  –  Decoro  Urbano  –  Canili  -  PNRR,  controfirmato  dal

Responsabile Unico del Procedimento e dal Dirigente del Settore per presa visione;

• la Cooperativa Sociale Alarico a r.l. ha trasmesso, in via telematica, la fattura n. 12_23 di

euro 34.180,60, comprensivo di euro 3.849,69 per IVA al 22% e di euro 1.166,57 per IVA

al 10%, netto a pagare €. 29.164,34, mese di Novembre 2023;

• con determina dirigenziale n. 2130/2023 si è provveduto ad impegnare la spesa per le

prestazioni  relative  al  quarto trimestre  2023 sul   capitolo  di  spesa  6067/0 del  bilancio

2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. R.G. 2130/2023,  di impegno della spesa sul

cap. 6067/0;

DATO ATTO: che è  stato  acquisito  agli  atti  dell'Ente  il  DURC online  della  soc.  coop.  Alarico



Cod. Determ: DTCH68321 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che è risultato regolare e valido; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 legge 13.8.2010 n. 136;

Su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  tenuto  conto  dell’attestazione  di

accertamento  della  prestazione  effettuata  in  termini  di  quantità  e  qualità,  rispetto  alle

prescrizioni  previste  nei  documenti  contrattuali  resa  dal  Direttore  dell’Esecuzione  del

Contratto (DEC);

VISTO il regolamento di cui al D.M. 49 del 2018 “approvazione delle linee guida sulle

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore

dell’esecuzione”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamata  la  premessa  in  narrativa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

atto;

• di liquidare in favore della Cooperativa Sociale Alarico a.r.l.,  la fattura n.  12_23 di euro

34.180,60  e  comprensive  di  IVA  al  22%  per  euro  3.849,69  e  di  IVA  al  10%  per  euro

1.166,57  (IVA  da  versare  dal  committente  ai  sensi  dell’art.  17-TER  D.P.R.633/72)

concernente i servizi di gestione del verde pubblico nei «Cimiteri cittadini» del territorio

del  Comune  di  Cosenza  (Lotto  A5),  resi  nel  mese  di  Novembre  2023,  fattura

regolarmente validata;  

• di corrispondere in favore della suddetta Società Cooperativa Sociale «ALARICO» a.r.l. (

C.F.: 02597680780), in persona del suo legale rappresentante p.t., la somma complessiva

di Euro 34.180,60, di cui Euro 3.849,69 per IVA al 22% ed Euro 1.166,57 per IVA al 10 %

(IVA da versare dal committente ai sensi dell’Art. 17-Ter D.P.R.633/72), netto a pagare €.

29.164,34;

• il  pagamento  del  suddetto  importo  avverrà   mediante  accredito  sul  conto  corrente

riportato nella tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dedicato espressamente  dichiarata dalla



Cod. Determ: DTCH68321 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Società Cooperativa Sociale «ALARICO» a r.l., ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010,

modificata  dal  decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  fine  di

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto.

• di  precisare  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  34.180,60  trova  imputazione  sul  Cap.

6067/0  bilancio  2023,  giusto  impegno  assunto  con  determinazione  dirigenziale

2130/2023 per il quarto trimestre dell'anno corrente;

• di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune;

• di disporre che copia del presente atto sia trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche

mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna

conoscenza,  al  Settore  VIII  -  Ambiente  ed  al  Settore  XIII  -  Programmazione  Risorse

Finanziarie – Bilancio.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
3 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - certificazione DEC

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/12/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


